Дело № 5-1-4/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  адрес, в отношении

фио,

паспортные данные, гражданки Российской Федерации, замужней, не работающей, пенсионер, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

фио дата, в время, в нежилом помещении кафе-бара, расположенного по адресу: адрес, осуществляла предпринимательскую деятельность по реализации алкогольной продукции без лицензии, наличие которой предусмотрено Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В судебном заседании фио вину признала в полном объеме и пояснила, что в настоящее время нигде не работает, является пенсионером. С целью получения дополнительного заработка арендовала помещение по адресу: адрес, где организовала и вела деятельность кафе-бара. В данном кафе-баре реализовывала алкогольную продукцию, в том числе водку и коньяк. В настоящее время как субъект предпринимательской деятельности не зарегистрирована, лицензии на реализацию алкогольной продукции не имеет, продавала водку по стоимости сумма за 50 грамм, а коньяк – по сумма за 50 грамм. Также пояснила, что алкогольная продукция, которую она реализовала при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, работниками правоохранительных органов ей оставлена на ответственное хранение. В содеянном раскаялась.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в её действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении №  от дата, составленного в отношении фио за то, что она дата, в время, в нежилом помещении кафе-бара, расположенного по адресу: адрес, осуществляла предпринимательскую деятельность по реализации алкогольной продукции без лицензии, наличие которой предусмотрено Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Обстоятельства осуществления фио предпринимательской деятельности по реализации алкогольной продукции без специального разрешения (лицензии), о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются кроме пояснения фио, также показаниями свидетеля фио, которые имеются в материалах дела, согласно которым он, являясь супругом фио пояснил, что его супруга открыла обособленное подразделение наименование организации, которое осуществляло торговлю алкогольной и слабоалкогольной продукцией, в том числе по адресу: адрес. С дата подразделение было закрыто. Вышеуказанное помещение освобождается им и его супругой и реализовывали остатки алкогольной продукции.

При таких обстоятельствах в действиях Зориной имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности фио, суд пришел к выводу о необходимости назначить ей административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

Согласно требованиям ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находящихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение.

Принимая во внимание, что санкцией ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ не предусмотрено административное наказание в виде конфискации орудия совершения или предмета административного правонарушения, а также изъятая вышеуказанная алкогольная продукция не является предметом, изъятым из оборота либо находящимся в противоправном владении фио, суд приходит к выводу о том, что указанная продукция подлежит оставлению фио по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме сумма.

Штраф подлежит уплате на .

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Предупредить фио об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Алкогольную продукцию: наименование продукции переданную на хранение фио, оставить последней по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

фио